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유일여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 9,076,086,000

예산총칙

제1조 2022학년도 유일여자고등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 9,076,086,000원으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 유일여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 9,076,086 7,735,478 1,340,608 17.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 127,218 5,810,210 64

학생복지/교육격차 해소 311,305 1,000,278 11

기본적 교육활동 99,096 521,242 5.7

선택적 교육활동 4,170 69,646 0.8

교육활동 지원 117,835 346,376 3.8

학교 일반운영 -33,010 482,877 5.3

학교시설 확충 713,994 843,994 9.3

학교 재무활동 0 1,463 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,300,376 8,532,593 94

이전수입 기타이전수입 600 1,496 0

자체수입 학부모부담수입 57,652 496,417 5.5

자체수입 행정활동수입 11,300 14,900 0.2

기타수입 전년도이월금 -29,320 30,680 0.3
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 8,534,089 6,675,811 1,858,278

1.지방교육행정기관이전수입 8,532,593 6,674,311 1,858,282

1.교육비특별회계전입금수입 8,532,593 6,674,311 1,858,282

1.사립학교보조금수입 8,532,593 6,674,311 1,858,282

1.인건비재정결함보조

금
5,740,743 5,745,532 -4,789

(추경2회)교원성과상여금 : 208,539,000원 * 1

교 =
208,539,000

(추경2회)인건비재정결함보조금 : 

-226,359,000원 * 1교 =
-226,359,000

(본예산)인건비재정결함보조금 : 

5,758,563,000원 * 1교 =
5,758,563,000

2.운영비재정결함보조

금
982,120 725,140 256,980

(추경2회)운영비재정결함보조금 : 140,220,000

원 * 1교 =
140,220,000

(본예산)운영비재정결함보조금 : 841,900,000

원 * 1교 =
841,900,000

3.목적사업비보조금 1,809,730 0 1,809,730
(성립전_2추)수능방송장비및시험실조성지원금

 : 9,600,000원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_2추)학교상담실리모델링지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교석면공사지원금 : 

367,494,000원 * 1교 =
367,494,000

(성립전_2추)냉난방기교체지원금 : 

182,160,000원 * 1교 =
182,160,000

(성립전_2추)LED조명교체지원금 : 128,500,000

원 * 1교 =
128,500,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 지원금 : 

75,103,000원 * 1교 =
75,103,000

(성립전_2추)체육대회훈련지원금 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)따뜻한학급만들기프로그램지원금

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원금 : 

1,104,000원 * 1교 =
1,104,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 9,025,000

원 * 1교 =
9,025,000

(성립전_2추)학습도움닫기지원금 : 700,000원 

* 1교 =
700,000

(성립전_2추)도시지역무상급식지원금 : 

79,380,000원 * 1교 =
79,380,000

(성립전_2추)영어학습프로그램운영지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기숙사비지원금(사배자) : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)급식종사원인건비 지원금 : 

67,749,000원 * 1교 =
67,749,000

(성립전_2추)학습도움닫기지원금 : 14,070,000

원 * 1교 =
14,070,000

(성립전_2추)학생영어동아리(영자신문)활동비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동지원금 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)과학실환경개선지원금 : 

80,000,000원 * 1교 =
80,000,000

(성립전_2추)다문화가정학생지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입지원금 : 

18,610,000원 * 1교 =
18,610,000

(성립전_2추)고교학점제한걸음운영지원금 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2022학교스포츠클럽리그전운영지

원금 : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)체력,건강up,체력배려학생 지원활

동비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)기간제교원성과상여금지원금 : 

24,410,000원 * 1교 =
24,410,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 4,200,000원 * 1

교 =
4,200,000

(성립전_2추)지구살리기실천학급지원금 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)SW.AI교육선도학교지원금 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)우수농축산물부식지원금 : 

2,760,000원 * 1교 =
2,760,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 22,563,000

원 * 1교 =
22,563,000

(성립전_2추)기숙사비지원금(사배자) : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)사제동행평화통일캠프지원금 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역도우미지원금 : 22,408,000원

 * 1교 =
22,408,000

(성립전_2추)신속항원키트분배작업비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후학교활동비지원금 : 

19,976,000원 * 1교 =
19,976,000

(성립전_1추)교실조명교체지원금 : 19,040,000

원 * 1교 =
19,040,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)무상교과서비지원금 : 1,010,000

원 * 1교 =
1,010,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 47,098,000원 * 1

교 =
47,098,000

(성립전_1추)급식종사원 맞춤형복지비 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_1추)급식종사원인건비 지원금 : 

69,363,000원 * 1교 =
69,363,000

(성립전_1추)학교생태체험학습장조성 지원금 :

 55,000,000원 * 1교 =
55,000,000

(성립전_1추)교과교실제운영비 지원금 : 

39,000,000원 * 1교 =
39,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000
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(성립전_1추)교복구입비지원금 : 75,000,000원

 * 1교 =
75,000,000

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 67,387,000원

 * 1교 =
67,387,000

(추경2회)기숙사비지원금(사배자) : 

-1,700,000원 * 1교 =
-1,700,000

(본예산)도시지역무상급식지원금 : 

224,910,000원 * 1교 =
224,910,000

4.급식비지원금 0 203,639 -203,639

5.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

6.현장체험학습비지원

금
0 0 0

7.기숙사비지원금 0 0 0

8.교복구입지원금 0 0 0

2.기타이전수입 1,496 1,500 -4

1.사학법인이전수입 896 1,500 -604

1.법인법정부담금 896 1,500 -604

1.법인법정부담금 896 1,500 -604
(본예산)건강보험료법인부담금 : 896,000원*1

회=
896,000

2.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600 (성립전_2추)교생실습비 : 600,000원*1회= 600,000

2.자체수입 511,317 588,325 -77,008

1.학부모부담수입 496,417 566,825 -70,408

1.수익자부담수입 496,417 566,825 -70,408

1.급식비 198,652 211,575 -12,923

1.급식비 198,652 211,575 -12,923 (추경2회)기숙사급식비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

(추경2회)급식비 : 8,052,000원*1회= 8,052,000

(본예산)기숙사급식비 : 3,500원*250식*120명= 105,000,000

(본예산)급식비 : 3,500원*90식*240명= 75,600,000

2.방과후학교활동비 5,400 84,600 -79,200

1.방과후학교활동비 5,400 84,600 -79,200
(추경2회)방과후학교활동비 : -25,200,000원*1

회=
-25,200,000

(본예산)방과후학교활동비 : 2,550,000원*12월

=
30,600,000

3.현장체험학습비 204,100 178,500 25,600
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1.현장체험학습비 204,100 178,500 25,600
(추경2회)현장체험학습비(1년) : -2,300,000원

*1회=
-2,300,000

(추경2회)현장체험학습비(3년) : -7,000,000원

*1회=
-7,000,000

(추경2회)현장체험학습비(2년) : 1,700,000원

*1회=
1,700,000

(추경2회)수학여행비 : 55,000,000원*1회= 55,000,000

(본예산)수련활동비 : 60,000원*205명*1회= 12,300,000

(본예산)현장체험학습비(1년) : 800,000원*8대

*1회=
6,400,000

(본예산)현장체험학습비(3년) : 700,000원*10

대*1회=
7,000,000

(본예산)현장체험학습비(2년) : 800,000원*10

대*1회=
8,000,000

(본예산)수학여행비 : 600,000원*205명*1회= 123,000,000

4.졸업앨범비 13,265 13,750 -485

1.졸업앨범비 13,265 13,750 -485 (본예산)졸업앨범비 : 53,060원*250명*1회= 13,265,000

5.기숙사비 0 14,400 -14,400

1.기숙사비 0 14,400 -14,400 (추경2회)기숙사비 : -14,400,000원*1회= -14,400,000

(본예산)기숙사비 : 120,000원*120명= 14,400,000

6.기타수익자부담수입 75,000 64,000 11,000

1.기타수익자부담수입 75,000 64,000 11,000 (추경2회)통학차량비 : 31,800,000원*1회= 31,800,000

(본예산)통학차량비 : 18,000원*240명*10월= 43,200,000

2.행정활동수입 14,900 21,500 -6,600

1.사용료및수수료 4,800 7,200 -2,400

1.사용료및수수료 4,800 7,200 -2,400

1.사용료 4,800 7,200 -2,400 (추경2회)매점월세 : 600,000원*8개월= 4,800,000

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0 (본예산)자산매각대 : 300,000원*1회= 300,000

3.기타행정활동수입 9,800 14,000 -4,200

1.이자수입 2,300 1,000 1,300

1.이자수입 2,300 1,000 1,300 (본예산)예금이자 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

2.기타행정활동수입 7,500 13,000 -5,500
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2022학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 7,500 13,000 -5,500 (추경2회)수도광열비 : 500,000원*1회= 500,000

(추경2회)기숙사전기요금 : 1,000,000원*6개월

=
6,000,000

(본예산)기타잡수입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타수입 30,680 50,000 -19,320

1.전년도이월금 30,680 50,000 -19,320

1.순세계잉여금 30,680 50,000 -19,320

1.순세계잉여금 30,680 50,000 -19,320

1.순세계잉여금 30,680 50,000 -19,320 (추경2회)운영비이월금 : -29,320,000원*1회= -29,320,000

(본예산)운영비이월금 : 60,000,000원*1회= 60,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔액 0 0 0

1.정산대상재원사용잔

액
0 0 0

세입합계 9,076,086 7,314,136 1,761,950

8최희창 2024년 06월 19일 10시 57분 38초 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,810,210 5,682,992 127,218

1.교직원보수 5,161,994 5,161,494 500

1.사립학교 교원보수 4,705,194 4,708,994 -3,800

1.기본급 2,976,156 2,976,156 0

1.봉급 2,976,156 2,976,156 0

2.정액수당 1,325,538 1,329,338 -3,800

1.정근수당 293,700 293,700 0

2.성과상여금 210,000 210,000 0

3.가족수당 28,800 28,800 0

4.육아휴직수당 18,000 18,000 0

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 153,000 153,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 13,800 13,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 39,000 39,000 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,478 5,278 200 관리업무수당 : 200,000원*1회= 200,000

12.정액급식비 81,680 85,680 -4,000 정액급식비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

13.명절휴가비 298,000 298,000 0

14.명예퇴직수당 120,000 120,000 0

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0

17.기타수당 44,640 44,640 0

3.초과근무수당 144,000 144,000 0

1.시간외근무수당 144,000 144,000 0

4.부담금 259,500 259,500 0

1.교직원법정부담금 259,500 259,500 0

2.사립학교 직원보수 456,800 452,500 4,300
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 268,800 268,800 0

1.봉급 268,800 268,800 0

2.정액수당 124,360 121,060 3,300

1.정근수당 27,260 26,760 500 정근수당가산금 : 500,000원*1회= 500,000

2.성과상여금 23,900 21,500 2,400 성과상여금 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.가족수당 6,800 6,600 200 가족수당 : 200,000원*1회= 200,000

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 27,000 27,000 0

6.연가보상비 11,000 11,000 0

7.특수직무수당 2,160 2,160 0

8.직급보조비 14,480 14,280 200 직급보조비 : 200,000원*1회= 200,000

3.초과근무수당 12,400 11,400 1,000

1.시간외근무수당 12,400 11,400 1,000 정액분,초과근무수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.부담금 51,240 51,240 0

1.교직원법정부담금 51,240 51,240 0

2.기타 교직원보수 594,410 462,000 132,410

1.교직원대체인건비 594,410 462,000 132,410

1.기간제교원인건비 594,410 462,000 132,410

1.기간제교원인건비 544,410 420,000 124,410 인건비 : 100,000,000원*1회= 100,000,000

(성립전_2추)성과상여금(목적) : 

24,409,070원*1회=
24,410,000

2.기간제교원법정부담금 50,000 42,000 8,000 4대보험기관부담금 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 53,806 59,498 -5,692

1.교직원역량강화 2,508 12,400 -9,892

1.직무연수 502 1,650 -1,148

1.교육운영비 502 1,650 -1,148 성교육연수비 : -398,000원*1회= -398,000

심폐소생술연수비 : -750,000원*1회= -750,000

2.자율연수 2,006 2,000 6

1.일반수용비 2,006 2,000 6 교사자격취득 약물검사비 : 6,000원*1회= 6,000

최희창 2024년 06월 19일 10시 57분 39초 10 전북특별자치도교육청 유일여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원연수 0 8,750 -8,750

1.일반수용비 0 500 -500 강연장 : -500,000원*1실*1회= -500,000

2.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1명*1회= -200,000

3.여비 0 5,450 -5,450 차량비 : -1,500,000원*2대*1회= -3,000,000

숙박비 : -70,000원*35실*1회= -2,450,000

4.일반업무추진비 0 2,600 -2,600 식비 : -8,000원*5식*65명= -2,600,000

2.교직원복지 51,298 47,098 4,200

1.교직원맞춤형복지비 51,298 47,098 4,200

1.맞춤형복지비 51,298 47,098 4,200
(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진,난임

검사) : 4,200,000원*1회=
4,200,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,000,278 688,973 311,305

1.급식 관리 661,068 400,534 260,534

1.학교급식운영 661,068 400,534 260,534

1.영양사인건비 30,234 10,901 19,333

1.무기계약직원인건비 27,510 10,007 17,503
초과근무수당(운영비) : -12,665*4시간*10

회=
-506,000

(성립전_2추)면허수당 : 104,000원*3월*1

묭=
312,000

(성립전_2추)면허수당 : 104,000원*3월*1

명=
312,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,197,000원*1명= 1,197,000

(성립전_2추)근속수당 : 390,000원*3월*1

명=
1,170,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*3월*1명

=
60,000

(성립전_2추)가족수당 : 20,000원*3월*1명

=
60,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_2추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명= 6,204,000

(성립전_2추)연봉 : 2,068,000원*3월*1명= 6,204,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1월

*1명=
700,000

(성립전_2추)위험수당 : 135,000원*1명= 135,000

(성립전_2추)위험수당 : 165,000원*1월*1

명=
165,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000원*1명=
200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,724 894 1,830
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 333,000

원*3월*1명=
999,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 277,000

원*3월=
831,000

2.조리사인건비 35,781 16,561 19,220

1.무기계약직원인건비 33,109 15,640 17,469
초과근무수당(운영비) : -11,827원*4시간

*25회=
-1,182,000

(성립전_2추)조리사수당 : 84,000원*3월*1

명=
252,000

(성립전_2추)조리사수당 : 94,000원*3월*1

명=
282,000

(성립전_2추)근속수당 : 429,000원*3월*1

명=
1,287,000

(성립전_2추)근속수당 : 1,317,000원*1명= 1,317,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*3월*1명

=
120,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월*1명= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 376,000원*1명= 376,000

(성립전_2추)연봉 : 1,868,000원*3월*1명= 5,604,000

(성립전_2추)연봉 : 5,003,000원*1명= 5,003,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1월

*1명=
700,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월*1명

=
150,000

(성립전_2추)위험수당 : 135,000원*1명= 135,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 47,500원*6월

*1명=
285,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*1명=
150,000

인건비(운영비) : 2,000,000원*1회= 2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,672 921 1,751
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 830,000

원*1월*1명=
830,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 307,000

원*3월*1명=
921,000

3.조리원인건비 166,659 67,562 99,097

1.무기계약직원인건비 153,139 62,522 90,617
초과근무수당(운영비) : -167,000원*7명*6

월=
-7,014,000

(성립전_2추)근속수당 : 158,000원*3월*1

명=
474,000

(성립전_2추)근속수당 : 702,000원*1월*1

명=
702,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)가족수당 : 2,220,000원*1월

*1명=
2,220,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,160,000원*1명= 1,160,000

(성립전_2추)위험수당 : 135,000원*7명= 945,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*3월*7명

=
1,050,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*3월*7명= 2,940,000

(성립전_2추)급식비 : 376,000원*7명= 2,632,000

(성립전_2추)연봉 : 1,868,000원*3월*7명= 39,228,000

(성립전_2추)연봉 : 34,401,000원*1명= 34,401,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*6명

*1월=
2,700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 700,000원*1월

*7명=
4,900,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 50,000원*3월

*7명=
1,050,000

(성립전_2추)특별근무수당 : 1,929,000원

*1명=
1,929,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(건강검진비) : 

200,000*3명=
600,000

인건비(운영비) : 700,000원*1회= 700,000

2.무기계약직원법정부담금 13,520 5,040 8,480
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 720,000

원*7명=
5,040,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

3,440,000원*1월*1명=
3,440,000

4.급식재료구입비 370,767 255,935 114,832

1.급식용식재료비 370,767 255,935 114,832
(성립전_2추)식품비(무상급식) : 

79,380,000원*1회=
79,380,000

(성립전_2추)친환경농산물(목적) : 

9,025,000원*1회=
9,025,000

(성립전_2추)친환경농산물(목적) : 

22,563,000원*1회=
22,563,000

(성립전_2추)우수농축산물지원금(목적) : 

2,760,000원*1회=
2,760,000

(성립전_2추)우수농축산물지원금(목적) : 

1,104,000원*1회=
1,104,000

5.급식운영비 51,092 43,040 8,052

1.일반수용비 27,292 24,240 3,052 세제및소모품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

위생복구입비 : 52,000원*1회= 52,000

2.연료비 23,000 18,000 5,000 LPG가스비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.기타공공요금 600 600 0

4.여비 200 200 0
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6.급식기구확충비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,400 2,000 1,400
급식용기구수선비(운영비) : 1,400,000원

*1회=
1,400,000

2.비품구입비 1,600 3,000 -1,400
급식용기구확충비(운영비) : -1,400,000원

*1회=
-1,400,000

7.대체인건비 1,535 1,535 0

1.기간제직원인건비 1,535 1,535 0

2.기숙사 관리 115,000 119,400 -4,400

1.기숙사운영 115,000 119,400 -4,400

1.기숙사운영비 115,000 119,400 -4,400

1.일반수용비 115,000 119,400 -4,400 기숙사급식비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

기숙사비 : -120,000원*120명= -14,400,000

3.보건관리 52,735 35,764 16,971

1.학생및교직원보건안전관리 40,071 21,900 18,171

1.학생건강검사 8,824 8,770 54

1.학생복지비 8,824 8,770 54 건강검진비(1년) : 531,430원*1회= 532,000

건강검진비(비만) : -255,000원*1회= -255,000

소변검사비(2,3년) : -69,000원*1회= -69,000

결핵검사비(2,3년) : -154,000원*1회= -154,000

2.보건실운영 30,407 13,130 17,277

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 6,047 7,380 -1,333 방역용품구입 : -1,333,000원*1회= -1,333,000

3.학생복지비 21,060 2,450 18,610
(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

18,609,300*1회=
18,610,000

3.신속항원검사키트 분배작업비 840 0 840

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)신속항원검사키트 분배작업비

 : 840,000원*1회=
840,000

2.학교환경위생관리 12,664 13,864 -1,200

1.먹는물관리 9,560 9,560 0

1.일반수용비 9,560 9,560 0

2.공기질측정 1,104 1,104 0

1.일반수용비 1,104 1,104 0
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3.방역관리 2,000 3,200 -1,200

1.일반수용비 2,000 3,200 -1,200 교사내소독 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

4.교육격차 해소 6,400 0 6,400

1.기타 교육격차해소 지원 6,400 0 6,400

1.기타 교육격차해소 지원 6,400 0 6,400

1.학생복지비 6,400 0 6,400
(성립전_2추)기숙사비지원금(사배자) : 

2,700,000원*1회=
2,700,000

(성립전_2추)기숙사비지원금(사배자) : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

기숙사비지원금(사배자) : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

5.학생복지 165,075 133,275 31,800

1.학생복지운영 165,075 133,275 31,800

1.졸업앨범제작 13,265 13,265 0

1.교육운영비 13,265 13,265 0

2.학생교과서구입 1,010 1,010 0

1.학생복지비 1,010 1,010 0

3.통학차량(임차)운영 75,000 43,200 31,800

1.일반수용비 75,000 43,200 31,800 통학차량비 : 31,800,000원*1회= 31,800,000

4.학생교복구입 75,000 75,000 0

1.학생복지비 75,000 75,000 0

5.교복품질검사 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 521,242 422,146 99,096

1.교과 활동 151,540 135,549 15,991

1.교과활동지원 122,146 105,745 16,401

1.교사용교과서(지도서)구입 7,746 7,745 1

1.교육운영비 7,746 7,745 1 교사용교과서(지도서)구입 : 1,000원*1회= 1,000

2.보결수업관리 3,800 2,000 1,800

1.운영수당 3,800 2,000 1,800 보결수당 : 1,800,000원*1회= 1,800,000

3.기초학력지도 0 1,000 -1,000
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1.운영수당 0 1,000 -1,000 강사료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.고교학점제운영 38,000 38,000 0

1.여비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 32,800 32,800 0

3.학습준비물 2,500 2,500 0

4.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

5.학력신장지도 18,000 18,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

6.교과교실제운영 39,000 39,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 25,392 25,392 0

3.목적사업업무추진비 1,608 1,608 0

4.비품구입비 9,000 9,000 0

7.고교학점제운영(한걸음) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)교과물품구입비(교육과정) : 

90,000원*22개=
1,980,000

(성립전_2추)간식비(교육과정,선택교과박

람회) : 3,000원*140명=
420,000

(성립전_2추)교원연수비(A-Step) : 

1,096,000원*1회=
1,096,000

(성립전_2추)간식비(학교문화만들기) : 

3,000원*23명*4회=
276,000

(성립전_2추)교과물품구입비(학교문화만들

기) : 66,400원*20개=
1,328,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비(교육과정) : 10,000

원*15명*2회=
300,000

(성립전_2추)협의회비(학교문화만들기) : 

10,000원*15명*2회=
300,000

3.도서구입비 300 0 300
(성립전_2추)도서구입(진로,학업 설계) : 

15,000원*20권=
300,000

8.대학수능시험운영 9,600 0 9,600

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교내청소용역비용 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.시설비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)수능시험장도색비용 : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.비품구입비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)오디오믹서구입 : 2,400,000

원*1개*1회=
2,400,000

(성립전_2추)U.PS.배터리(밀폐형)구입 : 

137,500원*16개*1회=
2,200,000
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2.국어 교과활동 2,310 2,820 -510

1.교과운영 1,710 2,220 -510

1.교육운영비 1,710 2,220 -510 백일장대회(상품) : 90,000원*1회= 90,000

국어경시대회(상품) : -300,000원*1회= -300,000

말하기대회(상품) : -300,000원*1회= -300,000

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.사회 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

4.수학 교과활동 1,950 1,950 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.학습준비물 700 700 0

5.과학 교과활동 7,599 7,599 0

1.교과운영 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0
1학년과학탐구축제(상품) : 170,000원*1회

=
170,000

2학년과학탐구축제(상품) : -100,000원*1

회=
-100,000

3학년과학경시대회(상품) : -70,000원*1회

=
-70,000

2.학습준비물지원 6,779 6,779 0

1.학습준비물 6,779 6,779 0 실험기구구입(물리) : 52,000원*1회= 52,000

실험기구구입(화학) : -52,000원*1회= -52,000

6.체육 교과활동 3,350 3,350 0

1.교과운영 2,650 2,650 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.학습준비물지원 700 700 0
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1.학습준비물 700 700 0

7.예술 교과활동 2,130 2,630 -500

1.교과운영 2,130 2,630 -500

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.학습준비물 750 750 0

3.비품구입비 0 500 -500 보컬밴드악기구입 : -250,000원*2종*1회= -500,000

8.외국어 교과활동 2,915 2,315 600

1.교과운영 2,715 2,115 600

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,315 1,715 600 수업용교재제작비 : 340,000원*1회= 340,000

중국문화행사비(물품구입) : 260,000원*1

회=
260,000

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

9.선택 교과활동 4,540 4,540 0

1.교과운영 4,540 4,540 0

1.학습준비물 4,540 4,540 0

2.창의적 체험활동 369,702 286,597 83,105

1.자율활동 56,815 50,210 6,605

1.학생회활동지원 12,400 13,200 -800

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 11,800 12,600 -800 문자서비스(스쿨그린) : -800,000원*1회= -800,000

2.학예회 9,390 9,390 0

1.교육운영비 9,390 9,390 0

3.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

4.체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.리더십캠프 6,425 9,020 -2,595
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1.교육운영비 6,425 9,020 -2,595 숙박비 : -354,000원*1회= -354,000

식비 : -697,000원*1회 = -697,000

간식비 : -193,000원*1회= -193,000

체험활동비 : -1,351,000원*1회= -1,351,000

6.수학나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학부모학교참여활성화 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.사제동행평화통일캠프 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)문화체험(버튼제작기구입비)

 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_2추)차량임차료(현장학습,왕복) :

 1,000,000원*2대=
2,000,000

(성립전_2추)체험활동비(입장료) : 30,000

원*50명=
1,500,000

(성립전_2추)간식비 : 4,000원*50명= 200,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)식비 : 10,000원*50명= 500,000

9.지구살리기학급체험활동 2,000 0 2,000

1.운영수당 160 0 160
(성립전_2추)외부강사료 : 40,000원*2시간

*2인=
160,000

2.교육운영비 1,570 0 1,570
(성립전_2추)친환경샴푸바,린스바구입 : 

20,000원*20명=
400,000

(성립전_2추)똑딱이목공체험교육 : 20,000

원*20명*1회=
400,000

(성립전_2추)개인컵구매 : 10,000원*20명= 200,000

(성립전_2추)수경재배체험 : 10,000원*20

명*1회=
200,000

(성립전_2추)화분가꾸기 : 25,000원*10개= 250,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

3.도서구입비 270 0 270
(성립전_2추)도서구입(월든,착한소비는없

다) : 13,500원*20개=
270,000

10.영어학습프로그램운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_2추)영자신문구독료 : 180,000원

*2회=
360,000

2.교육운영비 462 0 462 화이트보드(대)구입 : 29,000원*15개*1회= 435,000

보드마카펜(검정)구입 : 1,000원*27개*1회

=
27,000
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3.도서구입비 2,178 0 2,178
(성립전_2추)OxfordBookwormsLibraryStage

구입 : 198,000원*11set=
2,178,000

(성립전_2추)능률영한사전구입 : 42,000원

*11set=
462,000

능률영한사전구입 : -462,000원*1회= -462,000

2.현장체험학습활동 286,487 230,087 56,400

1.수학여행 260,387 196,387 64,000

1.여비 15,000 6,000 9,000 인솔교사여비 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

2.교육운영비 178,000 123,000 55,000 수학여행위탁용역비 : 55,000,000원*1회= 55,000,000

3.목적사업업무추진비 67,387 67,387 0

2.수련활동 12,300 12,300 0

1.교육운영비 12,300 12,300 0

3.현장학습 13,800 21,400 -7,600

1.교육운영비 13,800 21,400 -7,600 차량임차료(1년) : -2,300,000원*1회= -2,300,000

차량임차료(2년) : 1,700,000원*1회= 1,700,000

차량임차료(3년) : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.동아리활동 20,800 1,700 19,100

1.동아리활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학교스포츠클럽활동 11,000 0 11,000

1.교육운영비 11,000 0 11,000
(성립전_2추)클럽대회유니폼구입 : 46,600

원*40명=
1,864,000

(성립전_2추)클럽대회식비 : 35,200원*40

명=
1,408,000

(성립전_2추)클럽대회간식비 : 3,000원*44

명*4회 =
528,000

(성립전_2추)대회물품구입비 : 3,220,000

원*1회=
3,220,000

(성립전_2추)walkon프로그램사용료 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)걷기캠페인 간식비 : 3,000원

*450명*1회=
1,350,000

(성립전_2추)걷기캠페인 상품 : 3,000원

*450명=
1,350,000

(성립전_2추)걷기캠페인 경품 : 500,000원

*1회=
500,000

(성립전_2추)현수막제작비 : 60,000원*3회

=
180,000
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3.체력,건강up,체력배려학생지

원캠페인
3,000 0 3,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)강사료(체육프로그램) : 

30,000원*20시간=
600,000

2.교육운영비 2,256 0 2,256
(성립전_2추)리그전시상비(상품) : 36,500

원*20반*1회=
730,000

(성립전_2추)리그전간식비(생수구입) : 

500원*450개 =
225,000

(성립전_2추)스포츠시설체험활동비 : 

10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전_2추)카메라및필름,체력단련물품,

체중계구입비 : 901,000원*1회=
901,000

3.목적사업업무추진비 144 0 144
(성립전_2추)협의회비(목적) : 8,000원*6

명*3회=
144,000

4.2022 교내학교스포츠클럽리그

전
2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,664 0 2,664
(성립전_2추)리그전시상비(상품) : 

185,000원*4개=
740,000

(성립전_2추)리그전간식비 : 15,000원*14

급=
210,000

(성립전_2추)간식비(음료수구입) : 1,000

원*450개=
450,000

(성립전_2추)리그전물품구입(전자호각,점

수판 등) : 879,000원*1회=
879,000

(성립전_2추)체육활동의복구입(자켓구입)

 : 17,500원*22개=
385,000

2.목적사업업무추진비 136 0 136
(성립전_2추)협의회비(목적) : 6,800원*10

명*2회=
136,000

5.학생영어동아리(영자신문)활

동
1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,330 0 1,330
(성립전_2추)신문인쇄비(영자신문) : 

3,500원*380부*1회=
1,330,000

2.운영수당 230 0 230
(성립전_2추)외부강사비(영어동아리) : 

230,000원*1회=
230,000

3.교육운영비 72 0 72
(성립전_2추)간식비(영어동아리) : 3,000

원*24명*1회=
72,000

4.도서구입비 168 0 168
(성립전_2추)도서구입비(영어동아리) : 

7,000원*24권*1회 =
168,000

6.전국체육대회훈련활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)체육훈련피복구입비 : 

500,000원*1회=
500,000

4.진로활동 5,600 4,600 1,000

1.자기이해활동 1,895 1,000 895

1.운영수당 1,895 1,000 895 외부강사료 : 895,000원*1회= 895,000

2.진로체험활동 2,705 3,600 -895

1.교육운영비 2,705 3,600 -895 진로체험비 : -895,000원*1회= -895,000

진로진학자료구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

진학자료구입비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.다문화가정학생지원운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)학원수강지원금 : 250,000원

*4회=
1,000,000

4.선택적 교육활동 69,646 65,476 4,170

1.방과후학교 운영 41,146 50,576 -9,430

1.방과후학교운영 41,146 50,576 -9,430

1.교과프로그램 26,376 50,576 -24,200

1.운영수당 24,701 49,976 -25,275 강사비 : -25,275,000원*1회= -25,275,000

2.교육운영비 1,675 600 1,075 수업용품등 : 75,000원*1회= 75,000

(성립전_2추)방과후학교강사비(자유수강

권) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학습도움닫기(교과보충)운영 14,070 0 14,070

1.운영수당 11,070 0 11,070
(성립전_2추)강사비(수학) : 45,840원*125

시간=
5,730,000

(성립전_2추)강사비(중국어) : 45,000원

*76시간=
3,420,000

(성립전_2추)강사비(영어) : 30,000원*64

시간=
1,920,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교재구입비(수학) : 15,000원

*10권*6명=
900,000

(성립전_2추)교재구입비(중국어) : 30,000

원*4권*2명=
240,000

(성립전_2추)교재구입비(영어) : 20,000원

*4권*4명=
320,000

(성립전_2추)수업물품구입비(수학) : 

200,000원*4회=
800,000

(성립전_2추)수업물품구입비(중국어) : 

50,000원*2회=
100,000

(성립전_2추)수업물품구입비(영어) : 

220,000원*1회=
220,000

(성립전_2추)간식비(수학) : 3,000원*5명

*20회=
300,000

(성립전_2추)간식비(중국어) : 3,000원*2

명*10회=
60,000

(성립전_2추)간식비(영어) : 3,000원*2명

*10회=
60,000

3.교과심화수업운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)허니컴보드구입비 : 185,000

원*3세트=
555,000

(성립전_2추)모둠자석칠판구입비 : 

145,000원*1세트=
145,000

2.독서활동 3,900 3,900 0

1.독서활동운영 3,900 3,900 0

1.도서구입 3,000 3,000 0
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1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 24,600 11,000 13,600

1.기타선택적교육운영 24,600 11,000 13,600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 453 0 453
(성립전_2추)교생급식비 : 4,190원*6명*18

일=
453,000

2.목적사업업무추진비 147 0 147
(성립전_2추)연찬회및간식비 : 24,400원*6

명=
147,000

2.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 720 1,000 -280 외부강사료 : -280,000원*1회= -280,000

2.교육운영비 280 0 280
기후환경캠페인소모품구입비 : 280,000원

*1회=
280,000

3.학생자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 6,640 6,640 0

3.학습준비물 2,280 2,280 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

4.SW.AI교육선도학교운영 13,000 0 13,000

1.운영수당 612 0 612 (성립전_2추)외부강사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

외부강사료 : -388,000원*1회= -388,000

2.교육운영비 8,422 0 8,422
(성립전_2추)인공지능코딩재료구입비 : 

297,000원*15개=
4,455,000

수업용물품구입(네오스파이더,스피커,키

트) : 1,124,000원*1회=
1,124,000

(성립전_2추)수업용물품구입(네오스파이

더,스피커,키트) : 2,178,000원*1회=
2,178,000

(성립전_2추)선도학교현판제작비 : 

200,000원*1개=
200,000

선도학교현판제작비 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품구입비 : -35,000원*1회= -35,000

(성립전_2추)사무용품구입비 : 20,000원

*35개=
700,000

4.비품구입비 3,966 0 3,966 수업용태블릿pc구입 : 187,000원*1회= 187,000

(성립전_2추)수업용태블릿pc구입 : 

1,125,000원*1대=
1,125,000
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(성립전_2추)알파미니로봇구입 : 950,000

원*2대=
1,900,000

(성립전_2추)Ai스피커구입 : 377,000원*2

대=
754,000

5.교육활동 지원 346,376 228,541 117,835

1.교무업무 운영 117,269 109,693 7,576

1.교무학사운영 117,269 109,693 7,576

1.교무실무사인건비 86,424 79,068 7,356

1.무기계약직원인건비 78,324 71,968 6,356 연봉 : 672,000원*1회= 672,000

근속수당 : 2,724,000원*1회= 2,724,000

명절휴가비 : 600,000원*1회= 600,000

연차수당 : 900,000원*1회= 900,000

퇴직적립금 : 1,460,000원*1회= 1,460,000

2.맞춤형복지비 1,500 1,100 400
맞춤형복지비(건강검진비) : 400,000원*1

회=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 6,600 6,000 600 4대보험기관부담금 : 600,000원*1회= 600,000

2.교무학사운영 8,050 7,830 220

1.교육운영비 8,050 7,830 220 교육과정프로그램유지비 : 220,000원*1회= 220,000

3.교육활동홍보 8,395 8,395 0

1.교육운영비 8,395 8,395 0
학교생활UCC우수상 상품 : -200,000원*1회

=
-200,000

일본문화행사(상품) : 200,000원*1회= 200,000

4.입학식 및 졸업식 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

5.환경정리 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.생활지도운영 42,248 14,840 27,408

1.[국고]학생생활상담지도 42,248 14,840 27,408

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 애플데이엽서제작 : -320,000원*1회= -320,000
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애플데이물품구입 : -500,000원*1회= -500,000

미소나눔의날물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

인성함양체험활동비 : -750,000원*1회= -750,000

포스터제작및문구구입비 : -130,000원*1회

=
-130,000

집단상담프로그램-테라리움 : 25,000원*26

명=
650,000

집단상담프로그램-마크라메 : 35,000원*24

명=
840,000

집단상담프로그램-베이킹진로체험 : 

34,000원*15명=
510,000

3.학교부적응학생진단,상담,치

유프로그램운영비
2,120 2,120 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

4.노동인권교육운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,100 2,500 -400 외부강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 400 0 400 간식비 : 400,000원*1회= 400,000

5.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 물품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

사제동행활동비 : 50,000원*1회= 50,000

6.방역활동도우미운영 22,408 0 22,408

1.운영수당 20,740 0 20,740
(성립전_2추)방역도우미수당(목적) : 

4,689,920원*1월*4명=
18,760,000

(성립전_2추)방역도우미부대경비(목적) : 

99,000원*5월*4명=
1,980,000

2.기간제직원법정부담금 1,668 0 1,668
(성립전_2추)4대보험료기관부담금(목적) :

 417,000원*1월*4명=
1,668,000

7.따뜻한학급만들기프로그램운

영
5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)학급별체험프로그램 : 10,000

원*200명*1회=
2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*1,000명*1

회=
3,000,000

3.학습지원실 운영 9,021 7,960 1,061

1.방송실운영 2,250 2,250 0

1.방송장비구입 1,650 1,650 0

1.비품구입비 1,650 1,650 0

2.방송실운영 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.정보화실운영 6,771 5,710 1,061

1.학교정보화지원 6,771 5,710 1,061

1.교육운영비 5,771 4,710 1,061 유니브2021사용료 : 220,000원*1회= 220,000

주변기기및소모품구입 : 841,000원*1회= 841,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.교육여건 개선 177,838 96,048 81,790

1.교육환경개선 177,838 96,048 81,790

1.교실환경개선 37,838 41,048 -3,210

1.시설비 19,040 19,040 0

2.비품구입비 18,798 22,008 -3,210 냉난방기교체비 : -3,210,000원*1회= -3,210,000

2.학교생태체험학습장 조성 55,000 55,000 0

2.시설비 55,000 55,000 0

3.생물실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.교육운영비 7,345 0 7,345
U-Class솔루션라이센스구입비 : -2,000원

*1회=
-2,000

(성립전_2추)U-Class솔루션라이센스구입비

 : 7,131,000원*1회=
7,131,000

소모품구입비 : -31,000원*1회= -31,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 247,000원*1

회=
247,000

2.시설비 3,067 0 3,067
(성립전_2추)리모델링공사비(생물실) : 

3,600,000원*1회=
3,600,000

리모델링공사비(생물실) : -533,000원*1회

=
-533,000

3.비품구입비 29,588 0 29,588
(성립전_2추)노트북구입비 : 1,468,000원

*8대=
11,744,000

노트북구입비 : -4,000원*1회= -4,000

(성립전_2추)노트북충전보관함구입비 : 

1,660,000원*1대=
1,660,000

노트북충전보관함구입비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_2추)무선마이크,스피커구입비 : 

788,000원*1회=
788,000

빔프로젝터구입비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_2추)빔프로젝터구입비 : 

5,500,000원*1개=
5,500,000

테이블구입비 : -2,000원*1회= -2,000
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(성립전_2추)테이블구입비 : 5,430,000원

*1회=
5,430,000

(성립전_2추)현미경구입비 : 975,000원*4

대=
3,900,000

현미경구입비 : -18,000원*1회= -18,000

노트북충전기구입 : 74,000원*8개*1회= 592,000

4.물리실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.교육운영비 1,119 0 1,119
(성립전_2추)U-Class솔루션라이센스구입비

 : 405,000원*1회=
405,000

소모품구입비 : -67,000원*1회= -67,000

(성립전_2추)소모품구입비 : 181,000원*1

회=
181,000

블라인드암막커튼구입비 : 600,000원*1회= 600,000

2.시설비 24,082 0 24,082
(성립전_2추)리모델링공사비(물리실) : 

26,400,000원*1회=
26,400,000

리모델링공사비(물리실) : -2,318,000원*1

회=
-2,318,000

3.비품구입비 14,799 0 14,799
(성립전_2추)무선마이크,스피커구입비 : 

788,000원*1회=
788,000

(성립전_2추)빔프로젝터구입비 : 

5,500,000원*1대=
5,500,000

빔프로젝터구입비 : -1,000원*1회= -1,000

책상및의자,서랍등구입비 : -2,000원*1회= -2,000

(성립전_2추)책상및의자,서랍등구입비 : 

6,726,000원*1회=
6,726,000

컴퓨터및모니터구입비 : 1,788,000원*1회= 1,788,000

5.학교상담실환경개선(리모델

링)사업
5,000 0 5,000

1.교육운영비 745 0 745
(성립전_2추)글라스보드설치비 : 745,000

원*1회=
745,000

2.비품구입비 4,255 0 4,255
(성립전_2추)가구구입비 : 2,970,000원*1

회=
2,970,000

(성립전_2추)냉장고구입비 : 492,000원*1

회=
492,000

(성립전_2추)세단기구입비 : 793,000원*1

회=
793,000

6.학교 일반운영 482,877 515,887 -33,010

1.학교기관 운영 119,586 131,909 -12,323

1.부서기본운영 72,524 87,873 -15,349

1.교장실운영 7,298 7,598 -300

1.여비 200 500 -300 관내외출장여비 : -20,000원*15회= -300,000

2.일반업무추진비 3,450 3,450 0
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3.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 50,226 66,875 -16,649

1.일반수용비 31,560 32,200 -640 각종행사용현수막 : -200,000원*1회= -200,000

간행물구독료 : -13,000원*5종*4월= -260,000

업무용도서등 : -180,000원*1회= -180,000

2.기타공공요금 1,640 2,750 -1,110 조달수수료 : -400,000원*1회= -400,000

재정보증보험료등 : -710,000원*1회= -710,000

3.여비 1,900 2,800 -900 관내외출장여비 : -900,000원*1회= -900,000

4.일반업무추진비 1,250 1,250 0

5.비품구입비 13,876 27,875 -13,999 프린터구입비 : -10,038,000원*1회= -10,038,000

사무용의자구입(교원용) : 39,000원*1회= 39,000

세단기구입비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.교무부운영 15,000 13,400 1,600

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.여비 5,600 4,000 1,600 관내외출장여비 : 10,000원*40명*4회= 1,600,000

3.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.행정지원인력운용 47,062 44,036 3,026

1.행정(사무)실무사인건비 47,062 44,036 3,026

1.무기계약직원인건비 42,912 39,886 3,026 연봉 : 336,000원*1회= 336,000

근속수당 : 1,630,000원*1회= 1,630,000

명절휴가비 : 300,000원*1회= 300,000

연차수당 : 300,000원*1회= 300,000

퇴직적립금 : 460,000원*1회= 460,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 362,191 382,878 -20,687

1.학교시설장비유지 362,191 382,878 -20,687

1.공공요금및제세공과금 144,192 155,860 -11,668
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1.일반수용비 10,932 12,500 -1,568 각종안전검사수수료 : -100,000원*1회= -100,000

적십자회비등수수료 : -300,000원*1회= -300,000

시설물정기안전점검료 : -1,168,000원*1회

=
-1,168,000

2.전기요금 88,500 88,500 0

3.상하수도료 36,760 45,960 -9,200 상하수도요금 : -9,200,000원*1회= -9,200,000

4.기타공공요금 8,000 8,900 -900 전화요금 : -750,000원*1회= -750,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 27,561 33,141 -5,580

1.일반수용비 27,561 33,141 -5,580 전기안전관리용역비 : -580,000원*1회= -580,000

공기청정기렌탈비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

4.시설일반관리 121,970 128,100 -6,130

1.일반수용비 121,970 126,100 -4,130 급식소소규모수선비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

급식실후드청소비 : -800,000원*1회= -800,000

냉난방시설세척비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

운동장평탄화작업비 : -330,000원*1회= -330,000

교내청소용역비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

석면조사용역비 : 3,600,000원*1회= 3,600,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000 청소용비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.화장실관리 34,362 32,939 1,423

1.일반수용비 34,362 32,939 1,423 화장실청소용역비 : 1,148,000원*1회= 1,148,000

불법카메라탐지용역비 : 275,000원*1회= 275,000

6.당직관리 33,106 31,838 1,268

1.기간제직원인건비 28,906 27,638 1,268 연봉 : 768,000원*1회= 768,000

퇴직적립금 : 500,000원*1회= 500,000

2.일반수용비 2,520 2,520 0

3.기간제직원법정부담금 1,680 1,680 0
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3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

7.학교시설 확충 843,994 130,000 713,994

1.시설확충 및 개선 843,994 130,000 713,994

1.시설확충및개선 843,994 130,000 713,994

1.대수선공사 110,400 130,000 -19,600

1.시설비 110,400 130,000 -19,600 외벽방수공사 : -19,600,000원*1회= -19,600,000

2.냉난방기교체 237,600 0 237,600

1.비품구입비 237,600 0 237,600
(성립전_2추)냉난방기교체비 : 

182,160,000원*1회=
182,160,000

냉난방기교체비(자체) : 7,920,000원*7대

*1회=
55,440,000

3.교실LED조명교체 128,500 0 128,500

1.시설비 128,500 0 128,500
(성립전_2추)LED조명교체비 : 128,500,000

원*1회=
128,500,000

4.학교석면공사 367,494 0 367,494

1.시설비 367,494 0 367,494
(성립전_2추)학교석면공사비 : 

367,494,000원*1회=
367,494,000

8.학교 재무활동 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

1.예비비 1,463 1,463 0

세출합계 9,076,086 7,735,478 1,340,608
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